Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse secundum quid in actu, unde agere possit : et secundum aliud privari actu, unde causet deficientem actionem : sicut homo cæcus actu habet virtutem gressivam per quam ambulare potest : sed in quantum caret visu, qui dirigit in ambulando, patitur defectum in ambulando, dum ambulat cespitando.

Ad tertium dicendum, quod actio mala potest habere aliquem effectum per se, secundum id quod habet de bonitate et entitate : sicut adulterium est causa generationis humanæ : in quantum habet commixtionem maris et femineæ, non autem in quantum caret ordine rationis.

Conclusio : Omnis actio in quantum habet aliquid de esse, in tantum habet de bonitate : in quantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi, quæ debetur actioni humanæ, in tantum deficit a bonitate, et sic dicitur mala.

DISPUTATIO I.

De constitutivo moralitatis, et de requisitis ad illam.

Quamvis D. Thom. pro moralitate humani actus in communi non instituerit specialem articulum, sed ab ejus speciebus, quæ sunt bonitas et malitia, exordium sumpserit, communiter Interpretes hanc præmittunt disputationem, quæ viam aperit ad reliquas præsentis tractatus : juvat quippe in qualibet materia notitia gradus generici, ut species contentæ sub illo perfecte cognoscantur.

DUBIUM I.

Utrum ad moralitatem actus necessaria sit libertas ?

Merito hoc dubium initio disputationis excitavimus, quia si semel ad moralitatem necessaria est libertas, oportet ut se habeat per modum fundamenti ; quod primo loco jaciendum est ; supponenda vero est communis divisio libertatis, *contrarietatis, et contradictionis, sive quoad specificationem, et quoad exercitium*, quam tract. præcedenti disp. 2, num. 29 explicuimus.

§. I.

Communis sententia stabilitur.

1. Dicendum est primo ad moralitatem actus omnino necessariam esse libertatem. Hæc est communis sententia quam tradit D. Thom. supra q. 1, art. 1, ubi docet illos dumtaxat actus esse humanos, quia ratione deliberata procedunt : intelligit vero per actus humanos, actus morales, ut videre est art. 3 sequenti ubi ita habet : *Idem sunt actus morales, et actus humani*. In hæc vero quæst. art. 9 sic ait : *Si non procedit a ratione deliberativa, talis actus non est proprie loquendo moralis*. Idem docet art. 4 et 5 et q. 19, art. 1 ad 3, q. 21, art. 2. Clarius q. 88, art. 6. In 2 dist. 24, q. 3, art. 2 sic inquit : *Ibi incipit genus moris, ubi primo dominium voluntatis invenitur*. Dist. 40, q. 1, art. 5 : *Actus autem susceptibilis est bonitatis moralis, secundum quod humanus est : humanus autem est secundum quod aliquatenus ratione deducitur : quod contingit in illis actibus tantum, qui imperantur a voluntate, quæ consequitur deliberationem rationis*. Videatur 3, contra Gent. c. 9 et 10, nec non de Malo q. 2, art. 6. Eandem assertionem tenentur Scotus citata dist. 40, q. unica, et quodlibet 18, § *De secundo principali*. Dur. in 2, dist. 28, q. 1, Henr. Quodl. 13, q. 13, Capreolus cit. Dist. 40, Bellarm. tom. 3, lib. 2, de Ammissione gratiæ c. 18, Azor. tom. 1, l. 2, c. 1, Exposit. D. Th. in præsentibus ubi Curiel dub. 1, § 8, Greg. Mart. dub. 2, Noster Cornejo tract. 6, disput. 5, dub. 4, Arauso dub. 1, Conc. 3, Vasq. disp. 55. c. 3, Mont. disp. 22, q. 2, Zumel infra q. 71, art. 6, disp. 1, Suar. tract. 3, disp. 1, sect. 1, Lorca disp. 23, Gran. Controversia 2, tract. 9, disp. 1, Puteanus dub. 1, Sal. tra.

7, disp. 1, sect. 1, Fran. Felix tract. 3. Tentativæ Complut. c. 1, difficul. 1 et communiter Theol. Favet Arist. 2, Ethic. c. 4 ubi ad actum virtutis moralis requirit quod fiat *scienter et ex electione*, ac proinde libere.

Franc.
Felix.
Teutat.
Arist.

Probatur ratione desumpta ex D. Thom. Actus omnino necessarius non cadit sub regulis morum, quæ sunt lex et dictamen rationis, nec concernit hujusmodi regulas : ergo non potest esse moralis. Igitur ut actus sit moralis necessaria est aliqua libertas. Hæc secunda consequentia liquet ex priori : et prior ex antecedente, quandoquidem non alia ratione actus nostri dicuntur morales, nisi quia subjacent regulis morum : sicut actio aliqua ex eo dicitur artificialis, quia sub regulis artis continentur : et sicut quidquid artificii in ea est, ab arte et ejus regulis derivatur, ita quidquid moralitatis humani actus sortiuntur, debet a regula morali provenire. Antecedens vero probatur : nam sub aliqua regula id solum potest cadere, quod potest per eam regulari et dirigi : sed actus omnino necessarius non est capax directionis per legem : frustra quippe ei adhiberetur lex, quod est per se determinatum ad unum, et aliter se habere non potest : ergo prædictus actus non cadit sub regulis morum.

Ratio
pro as-
sertione

2. Confirmatur. Proprium munus regulæ moralis est imponere modum regulato determinando ipsum ad unum quod ratio dicit : unde quod moraliter regulatur, supponitur indifferens ad sic, vel sic determinari : sed actus omnino necessarius nullam habet indifferentiam, neque est capax ulterioris determinationis, cum ex se sit totaliter ad unum determinatus : ergo non potest cadere sub regula morali. Eo præsertim quod hujusmodi regula adhibetur actionibus, ut eas ab extremis ad medium regulæ reducat ; et ideo ubi actio non est variabilis secundum medium et extrema ; sed suapte natura ad unum determinata, superflua erit regulatio, et ut talis a prædictis actionibus rejicienda.

1. Con-
firm.

Confirmatur secundo : nam actus moralis dicitur, per cujus repetitionem agens morigeratur, et ad unum assuefit : sed agens sine libertate non est capax morigerationis vel assuefactionis (proprie loquendo), sicut non est capax aliter se habere, quam a natura est determinatum : ergo ejus actus nequeunt esse morales.

2. Con-
firm.

Dices, non quamlibet determinationem necessariam ex parte actus regulandi ob-

Evasio.

esse

1. Asser-
tio.
D. Thom.

Scotus.
Durand.
Henric.
Capreol.
Bellarm.
Azor.
Curiel.
Greg.
Mart.
Cornejo.
Arauso.
Vasq.
Mont.
Zumel.
Suar.
Lorca.
Granad.
Putean.
Salas.

esse moralitati : nam si determinatio sit ad ipsam regulam, sicut in amore beatifico, qui ex se determinatus est ad Divinam bonitatem, talis determinatio potius constituit actum sub regula morum, ac proinde potius confert, quam tollat ab eo moralitatem.

Sed si ratio facta expendatur facile constabit nullam esse hanc evasionem. Pro quo animadvertendum est moralitatem ab omnibus concipi, ut aliquid superadditum esse entitativo, et in eo fundatum. Omnes enim duosistos ordines condistinguunt (sive distinctio sit realis, sive rationis de quo infra) tribuuntque illis diversas proprietates et conditiones. Hæc autem distinctio non potest attendi penes hoc quod moralitas utcumque respiciat regulam : nam etiam in naturalibus datur sua regula, quæ est mensura esse entitativi, et naturalis perfectionis : et ideo omne bonum sive morale, sive physicum dicitur consistere in *modo, specie et ordine*, et omnia constituta sunt a Deo in *numero, pondere, et mensura*, ut habetur Sap. 11. Neque etiam attenditur ex eo quod talis regula pertineat ad ordinem intellectualem : quia actus intellectus præcedens primum actum voluntatis habet regulam suæ perfectionis ; et non ideo est moralis, omnes concedunt, sicut neque est proprie humanus.

3. Sumitur ergo prædicta distinctio penes modum regulandi : in quantum regula naturalis determinat per modum naturæ, scilicet cum applicatione necessaria ad unum, nullam relinquens in regulato indifferentiam, vel facultatem ad oppositum : et propterea agentibus pure naturalibus non imputatur quod sequantur vel non sequantur directionem suæ regulæ, quia dirigens illa neutrum relinquunt in eorum libertate. Regula vero moralis determinat morali modo, hoc est præcipiendo, vel prohibendo, quod est munus legis, relinquens in facultate ejus, cui præceptum imponitur sequi, vel non sequi talem determinationem. Ob idque legislatores decernunt præmia, et supplicia : ut quia lex per se non necessitat, sicut natura, spes præmii alliciat ad ejus adimpletionem, et timor supplicii a transgressione deterreat. Ab hoc igitur diverso modo regulandi, potius quam ab eo quod alias est regula, sumitur specificatio ordinis moralis, et distinctio ejus ab entitativo, nam sicut cum actus et habitus distinguimus per objecta, attendimus non tam ad

rationes objectivas, quæ terminant illos, quam ad modum terminandi, qui se habet ut ratio *sub qua*, et propterea ubi modus est distinctus, quamvis ratio *quæ* sit eadem, actus specie distinguuntur ; ubi vero modus est idem, etsi rationes *quæ* specie differant, actus evadunt ejusdem speciei : ita distinctio inter genus morale et entitativum, quæ sumitur per respectum ad regulam, non tam attenditur secundum illud, quod alias est regula, quam secundum modum regulandi et determinandi, qui se habet ut ratio *sub qua* in ordine ad prædictam distinctionem.

Quare ubi regula naturali modo determinat, sicut contingit in omnibus actionibus necessariis, quamvis alias sit suprema regula morum, sicut est divina bonitas, nullam confert regulato moralitatem ; sed quidquid ei tribuit, spectat ad ordinem entitativum : ut vero det moralitatem, debet determinare modo morali, scilicet præcipiendo, vel prohibendo, nec aliter munus regulæ moralis exercebit. Cumque hic modus regulandi locum non habeat in actibus necessariis, fit solos actus liberos subjacere formaliter regulis morum, ac proinde hos dumtaxat capaces esse moralitatis.

Per quod evasio adhibita satis manet impugnata, quia quamvis objectum ad quod actus necessarius determinatur, possit esse alias regula moralis, sicut est divina bonitas, ut tamen prædictum actum terminat, non exercet munus talis regulæ, quia non determinat modo morali ; sed modo naturali, ut explicatum est.

4. Et quia ex hac doctrina notitia moralitatis valde dependet, ut melius intelligatur : Nota secundo, quod ordo moralis provivus est (ut sic dicamus) in supplementum ordinis naturæ : ut scilicet, actus, qui ex principiis naturalibus non habet sufficientem determinationem ad debitum esse, et debitum finem, determinetur per regulas moris. Cum enim spectet ad providentiam Divinam omnes actiones creatas ad ultimum finem dirigere, juxta diversam agentium naturam, diversimode hoc præstat : nam agentia necessaria dirigit mediis principiis naturalibus : quatenus confert illis virtutem taliter ad unum objectum, et ad unum modum operandi determinatam, ut non subiaceat eorum dominio aliter agere vel non agere. Et sicut istorum operationes ex prædictis naturalibus principiis habent omnem determinationem cujus sunt capa-

Præcluditur evasio.

Alia animadvertio.

ces, ita pro eis non est institutus, nec potuit institui alius modus dirigendi, aut alius genus essendi præter modum, et genus entitativum. Agentia vero libera non determinantur ex aliquo principio naturali, sed positis omnibus ad agendum requisitis, possunt agere, et non agere: unde pro his agentibus, ne eorum actus sine directione Dei manerent, opus fuit institui peculiarem modum directionis, aliunde quam ex principiis naturalibus petitum: per quem, sine præjudicio libertatis, sufficiens determinatio illis adhiberetur, ut, si velint eam sequi, semper debito modo procedant. Et ad hoc deserviunt regulæ morales, quibus bonum rationis præcipitur, et malum oppositum prohibetur, voluntasque, ex se ad utrumque indifferens, manet ad unum moraliter alligata. Cumque hic modus dirigendi, et determinandi supergrediatur modum, et determinationem naturæ, merito per respectum ad illum constituitur in actionibus, quibus applicatur peculiare genus essendi, distinctum a naturali, et hoc dicimus *genus moris*.

Probatur
magis
ratio
assertio-
nis.

5. Ex quibus non modo supradicta evasio manet impugnata; sed ratio nostra potest sic denuo roborari. Ut aliquid sit morale, debet respicere regulas morum, ut sunt regulæ hujus generis, determinantque modo morali: sed nullus actus omnino necessarius respicit hoc modo prædictas regulas, sed quidquid respicit, respicit modo naturali cum omnimoda determinatione ad unum: ergo, etc. Ad hæc: actus moralis ultra principia naturalia habet aliquod determinans tollens moraliter indifferentiam, quam reliquit natura, et ponens determinationem, quam ipsa non tribuit: sed actus necessarius non habet tale determinans, sicut non est in eo aliqua indifferentia relicta a natura, quæ per sua principia totaliter eum ad unum determinavit: ergo, etc.

Confirmatur, nam ordo moralis, ut diximus, provisus est in supplementum naturæ, ut directionem et determinationem, quam actus nostri per principia naturalia a Deo non receperunt, recipiant per regulas morales: ergo ubi per prædicta principia habetur omnis directio et determinatio possibilis, sicut habent actus necessarii, ordo moralis et ejus regulæ superfluunt, et ut superflua debent relegari.

Confirmatur ulterius, nam evidens est actus liberos ratione indifferentiæ et libertatis exigere peculiarem directionem,

peculiares regulas, et peculiarem modum regulandi, quæ non habent locum in actibus necessariis: ergo aliquis peculiaris ordo, et aliquod peculiare genus essendi debet illis convenire, ratione propriæ dirigibilitatis, et regulabilitatis, quod istis non conveniat: sed hoc non potest esse aliud quam genus moris: igitur hoc genus ita est proprium actuuum liberorum, ut nullatenus necessarii in eo includantur.

§ II.

Quæ libertas ad moralitatem sufficiat?

Dicendum est secundo ad moralitatem non requiri per se libertatem contrarietatis, vel quoad specificationem; sed sufficere libertatem quoad exercitium actus. Sic tenent communiter Theologi, quos præcedenti conclusione retulimus, docetque D. Th. q. 24 de Veritate art. 9 ad 5, et in 2, dist. 7, q. 1, art. 1 ad 4, 3, dist. 18, q. 1, art. 2 ad 5 aliisque in locis, ubi ad meritum (quod certum est non reperiri sine moralitate) hanc dumtaxat libertatem requirit. Probatur ratione: illa libertas sufficit ad moralitatem, quæ satis est ut actus cadat sub regulis morum, ita quod hujusmodi regulæ possint ipsum dirigere, et de eo disponere: sed ad hoc sufficit libertas quoad exercitium: ergo, etc. Major constat ex dictis toto § præcedenti. Minor vero facile suadetur, nam eo ipso quod actus sit quoad exercitium liber, potest ratio, et lex de illo disponere, ipsumque præcipere vel prohibere: ergo cadit eo ipso sub regulis morum.

6. Confirmatur: actus sic liber non est determinatus a natura ut sit vel non sit, sed ad utrumque indifferens: ergo postulat dirigi a Deo per regulas morales.

Secundo probatur: ut actus sit capax moralitatis sufficit quidem quod plene sit sub dominio agentis, nam eo ipso potest ei imputari ad meritum, vel demeritum, vituperium, vel laudem, quæ sunt passionem entis moralis: sed per libertatem quoad exercitium habet plene esse sub tali dominio: ergo, etc. Minor probatur, nam per talem libertatem potest homo ut voluerit de suo actu disponere, exercereque illum et non exercere: igitur est perfecte sub ejus dominio. Adde quod libertas contrarietatis etsi ponat majorem indifferentiam in potentia, quia ponit indifferentiam ad contrarium actum; non tamen majus dominium, vel

2. Assertio.

D. Thom.

1. Ratio.

Libertas quoad exercitium sufficit ad moralitatem actus.

2. Ratio.

vel indifferentiam respectu illius, qui exercetur : nam quod alter possit esse, vel non esse, quid ad rem, ut voluntas perfecte sit domina esse istius ?

1. Effugium
7. Nec refert quod Scriptura peculiariter commendat illum, *qui potuit transgredi, et non est transgressus, facere mala, et non fecit.* Eccli. 31. Ergo libertas ad peccandum, quæ est libertas quoad specificationem, deservit ad laudem, et meritum actus ; ac proinde ad moralitatem. Respondetur primo, transeat consequens, dato enim prædictam libertatem ad majorem laudem conducere ; non inde infertur quod ad moralitatem, laudem, vel meritum sit simpliciter necessaria. Secundo, respondetur cum

Præcluditur.

D. Thom.

D. Thom. eit. loc. de veritate, ubi sic ait : *Dicendum quod posse peccare non facit ad meritum, sed ad meriti manifestationem : in quantum ostendit opus bonum esse voluntarium, et ideo inter laudes viri justii ponitur, quia laus est virtutis manifestatio.*

Aliud effugium.

Nec etiam obest si dicas saltem actus bonos non constitui sub legē, ratione exercitii ; dantur enim plures, quos nulla lex præcipit, aut prohibet exerceri : ergo quod aliquis actus sit moralis, non debet attendi ex sola libertate quoad exercitium. Non itaque hoc obest : nam etiam non est lex prohibens aut præcipiens omnes actus liberos quoad specificationem ; et tamen certum est non exigere ut sint morales, majorem libertatem. Sufficit ergo, quantum est ex parte libertatis, ut actus sit proxime capax prohibitionis, aut præcepti per legem : quod habet quicumque est liber quoad exercitium. An vero de facto quoties actus liber exercetur, cadat sub prædicto præcepto, vel hoc ad moralitatem sit necessarium, dicemus dub. 5.

Præcluditur.

8. Circa gradum vero, quem intra speciem libertatis quoad exercitium, moralitas requirit est nonnulla difficultas. Dantur enim intra prædictam speciem plures modi libertatis : nam aliud est liberum in actu, quod scil. de facto et reipsa cadit sub dominio voluntatis : aliud est liberum solum in potentia, quia etsi de facto sub prædicto dominio non cadat, non tamen ei repugnat : sicut actus dormientium, vel amentium, qui quantum est ex se possent a ratione imperari ; de facto vero fiunt sine ulla deliberatione. Deinde liberum in actu dividi solet in *formale, et interpretativum, directum et indirectum, in se et in causa plenum et semiplenum* quas divisiones tr. præ-

ced. disp. 1 a n. 18, explicuimus. Quod ergo est actu, formaliter, et in se liberum, sive directe sive indirecte, extra dubium est sufficere ad moralitatem, ita ut libertas plena fundet moralitatem perfectam ; semiplena vero imperfectam, sicut est malitia peccati venialis : et idem dicunt de libero interpretativo qui illud admittunt, juxta dicta in prædicto tract. disp. 4 a num. 16. De libero solum in causa est non levis quæstio in materia de peccatis quam tract. 13, disp. 5 examinabimus.

Solum superest pro nunc difficultas de libero in potentia, quod sufficere ad moralitatem contendit Lorca ; et quamvis dicat controversiam potius esse vocum ; concludit in rigore philosophico probabilius esse reperiri moralitatem sine actuali libertate, idque sibi suadet sequenti argumento. Nam homicidium vel incestus facta ab ebrio, aut ab ignorante inculpabiliter, quamvis defectu libertatis actualis non impotentur, vere retinent aliquam malitiam, et ita nulli licet de his complacere : ergo sunt actus mali moraliter ob solam libertatem in potentia.

Confirmatur, nam si quis duos amentes extra matrimonium conjungeret, revera peccaret ; non vero qui conjungeret duo pecora : hujus autem non videtur esse alia ratio, nisi quia prior illa copula est libera in potentia, et propterea peccaminosa ; secus posterior. Adde quod juxta D. Thomæ sententiam, quam tuemur tract. 8, disput. 5, ebrius qui exercet aliquid peccaminosum, in ipsa ebrietate peccat, et non solum cum se inebriavit : constat autem in ebrietate non esse libertatem in actu, sed tantum in potentia : ergo hæc sufficit ad peccandum.

9. Hic tamen dicendi modus communiter rejicitur, et merito : nam actus puerorum ante usum rationis sunt liberi in potentia : siquidem sunt capaces, quantum est ex se, exercendi cum actuali libertate : et tamen nullus dixit hujusmodi actus esse morales, bonos, aut malos. Similiter motus sensualitatis primo primi habent esse in potentia liberi, utpote capaces exercendi cum libertate actuali : nihilominus decernit Concilium Tridentinum Ses. 5, prædictos motus non esse proprie peccata, sed tantum peccati causam vel effectus. Præterea ratio id suadet : nam actus solum in potentia liber non est proxime capax subjectionis ad regulas morum : nec hujusmodi regulæ possunt de eo disponere, donec habeat actu

aliquam libertatem : ego non est proxime capax moralitatis, quæ in prædicta subjectione consistit.

Nec illa quæ pro se adducit Lorca, ei favent : nam homicidium, et incestus facti sine libertate, et copula inter amentes ; sive conjugatos, sive solutos ideo non possunt licite appeti aut procurari, nec de eis licet gaudere, quia sunt peccaminosa objective ; non quia insit illis aliqua malitia formalis, quæ est propria moralitas actus humani, de qua procedit quæstio. Et sane si argumentum aliquid convinceret, probaret contra ipsum Lorcam, et contra omnes, homicidium factum a bruto esse actum moralem, et formaliter peccatum. siquidem nulli licet de tali homicidio gaudere. Illud vero quod additur, non est ad rem : quia quæ aliquis committit in ebrietate, tunc solum *peccata* denominantur, quando sunt actu libera in causa ; deficiente vero hac libertate, ut si non fuissent prævisa, nec debita prævideri, nullatenus denominationem *peccati* sortiuntur.

§ III.

Argumenta contra priorem assertionem enervantur.

Arauso.
Capreol.
Cajet.
Ferrari.

10. Contrariam sententiam, nempe ad moralitatem actus non requiri indispensabiliter libertatem, tuetur ut probabilem Arauso, et refert pro ea Capreol. in 2, dist. 40, art. 3, Cajet. in hac 1, 2, quæst. 34, art. 3, et Ferrariensem 3 Cont. Gent. cap. 26. Si tamen authores isti attente legantur, constabit prædictæ sententiæ non suffragari. Nam Capreol. solum ait actus prævenientes perfectam deliberationem posse esse peccata, quia possunt a ratione præveniri, et impediri, et ita sunt actu liberi saltem interpretative : eos tamen qui a ratione impediri non possunt, suntque proinde omnino necessarii, totaliter excludit ab ordine morali. Cajet. vero et Ferrara loquuntur expresse de moralitate objectiva, quæ sicut præcedit actum humanum et moralem, ita independens est a libertate, ut dicemus dub. 8. Verius pro hac sententia citari posset Lorca, quia libertas illa potentialis, quam asserit ad moralitatem sufficere, revera non est libertas, nec tollit ab actu omnimodam necessitatem.

Arguitur ergo primo ex D. Thoma qui sæpe convertit actum *voluntarium*, huma-

num et *moralem* : ut videre est locis citatis in prima assertionem : sed ut actus sit voluntarius, non oportet quod sit liber : voluntarium enim dividitur in *liberum* et *necessarium*. Neque etiam ut sit humanus : et ideo amorem beatificum inter actiones humanas enumeravimus supra tract. 8, disp. 2, dub. 1. Ergo neque ut sit moralis necessaria est libertas.

Confirmatur ex eodem in 3, dist. 18, q. 1, art. 2 ad 2, ubi actum Charitatis quo Christus Deum diligebat, concedit fuisse meritotarium, ac proinde moralem : et in solutione ad 5, docet prædictum amorem, etiam quoad exercitium fuisse necessarium, ergo, etc.

Respondetur Ang. Doct. quoties convertitur illos tres actus, non sumere *voluntarium* neque etiam *humanum* in tota sua latitudine : alias actus brutorum, qui proprie sunt voluntarii, debent dici *humani* et *morales*, quod omnes negant. Loquitur ergo de voluntario perfecto, quod est proprium hominis in quantum homo est : et non de qualicumque, sed de eo quod est proprium status viæ, et deservire potest ad consequendam beatitudinem : quo pacto coincidit cum *libero*. Et eodem modo sumit actum humanum ; pro eo scilicet qui ex voluntate deliberata procedit, ut diffinivit supra quæst. 1, art. 1, quia hic dumtaxat est proprius actus hominis ut viatoris tendentis ad assecutionem finis ultimi. In qua acceptance sub actu humano nullus actus necessarius includitur. Videantur quæ diximus tractat. 8, disput. 2, num. 11. Ad confirmationem omnis alii solutionibus, respondetur cum Bannez 2, 2, quæst. 24, art. 3, Zum. infra quæst. 114, art. 1, disp. 1, Alvar. 3 p. disp. 45, et aliis ex junioribus Thomistis, actum charitatis Christi Domini posse considerari dupliciter. Primo prout respicit Deum ut bonum secundum se : et hoc modo fertur in illum omnino necessario : unde prout sic non fuit meritorium. Secundo, quatenus respicit ipsum secundum quod in actu exercito est ratio diligendi creaturas : et prout sic fertur ad eum libere saltem quoad exercitium : et hac ratione fuit meritorium. Nam quemadmodum ipse amor divinus et increatus simul est necessarius et liber respectu diversorum : necessarius, quatenus terminatur ad divinam bonitatem sumptam secundum se ; et liber, quatenus terminatur ad creaturas, vel (quod idem est) quatenus terminatur ad ipsam divinam bonitatem, ut est in actu exercito ratio illas diligendi,

2. Argum. ab auctori-tate.

Diluitur.

diligendi, ut ostenditur I p. quæst. 10, art. 3, ita etiam actus charitatis Christi Domini, quia est formalis participatio amoris in-creati Dei, potest utrumque hoc in se cum proportione conjungere.

Neque aliud voluit D. Thom. in illa solut. ad 5, ibi enim in actu quo Christus Dominus Deum ita diligebat, ut non posset non diligere, ponit aliquam libertatem : sic enim ait : *Dicendum, quod si etiam esset determinatum ad unum* (intellige liberum arbitrium Christi Domini) *sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest, tamen ex hoc non amittet libertatem, aut rationem laudis sive meriti : quia in illud non coacte, sed sponte tendit.* Hæc autem libertas nequit aliter commode intelligi, nisi ut nos modo eam explicuimus : nam eo ipso quod actus ille non sit coactus, hoc est necessarius ab extrinseco ; sed spontaneus ; quia scilicet ejus necessitas oritur ex summa bonitate objecti perfecte cognita, potest utroque illo modo quem diximus objectum attingere : et ita habere simul rationem liberi, et necessarii per ordinem ad illud secundum diversas ejus rationes attackum.

11. Secundo arguitur ratione : amor beatificus, ut terminatur ad Deum secundum se, est actus omnino necessarius : sed ut sic est bonum moraliter : ergo, etc. Minor probatur : tum quia prædictus amor est valde honestus, et rectæ rationi conformis : quis hoc neget ? honestas autem et conformitas cum ratione est ipsa bonitas moralis. Tum etiam, quia est maxima laude dignus : laus vero sive laudabilitas est passio moralis bonitatis. Ad hæc : talis amor contrariatur odio Dei, non minus proprie et directe quam amor viæ : sed contrarietas hæc fundatur in moralitate, sicut cæteræ contrarietates inter vitia et virtutes : ergo, etc. Tum denique quia nisi amor beatificus esset bonus moraliter, careret aliqua perfectione, quam habet amor viæ, essetque proinde minus perfectus : quod admitti non debet.

Confirm. Confirmatur, nam adhuc in viatoribus dantur plures actus moraliter boni absque aliqua libertate : ergo sine hac potest esse moralitas. Probatur antecessus in actibus quibus primo a Deo excitamur : qui quidem actus proveniant a Deo ut a causa morali, et consonant valde regulis morum, ac proinde nihil deest quominus sint morales : præceduntque omnem nostram deliberationem : igitur sunt morales sine libertate.

Ad argumentum concessa majori, ne-

ganda est minor. Ad cujus primam probationem respondetur ex doctrina D. Thom. I p. quæst. 5, art. 6 et 2, 2, quæst. 145, honestum posse sumi dupliciter, vel in tota sua latitudine, ut ponitur in divisione boni transcendentalis : quo pacto includit quamcumque perfectionem consonam naturæ rationali, sive sit substantia, sive accidens, actus, habitus, vel objectum, et etiam ipsas potentias, et quidquid potest honeste, et ordinate amari. Secundo sumitur stricte pro sola honestate, et bonitate morali, quæ fundat meritum et imputabilitatem ad laudem. In prima acceptione non est dubium quin amor beatificus sit valde honestus, sicut etiam Visio beata, lumen gloriæ, gratia habitualis, et quidquid potest naturam rationalem perficere, hoc modo *honestas* dicuntur, sine eo quod insit illis aliqua propria formalis moralitas. In secunda vero acceptione nec prædictus amor, nec visio, neque alius actus necessarius potest dici formaliter honestus : sed solus actus liber, quia hic solus importat formaliter subjectionem et conformitatem ad regulas morum, in qua honestas sic accepta consistit. Diximus *formaliter*. Quia objective etiam res necessariæ possunt dici moraliter honestæ : quatenus sunt objecta honeste prosequibilia, et per modum objecti conformia regulis morum.

12. Alii distinguunt bonum honestum in *naturale et morale*. Coinciditque hæc divisio cum ea quam tradidimus : nam sub honesto naturali comprehendunt omne quod perficit partem rationalem necessario et per modum naturæ : sub morali vero quod perficit illam modo morali, sicut sunt actus liberi. Amor ergo beatificus dicitur *honestus* honestate naturali, non autem honestate morali. Et eodem modo potest dici conformis rectæ rationi : nam etiam ratio potest considerari, vel ut proponit præcise voluntati objectum sibi conforme, præscindendo a lege, quæ dicitur moraliter de tali objecto : vel ut proponit modo morali, scilicet præcipiendo aut prohibendo objecti prosecutionem : quo pacto habet rationem regulæ moralis. Quia ergo amor beatificus sequitur judicium rationis proponentis bonitatem divinam per modum naturæ, et hæc propositio est valde consona naturæ rationali, potest prædictus amor dici *conformis rationi* ut propositioni naturali ; non tamen dici potest *conformis rationi* ut regulæ morali : ac proinde nec *bonus moraliter* : quia non conformatur illi formaliter ut morali

Præcluditur ratio.

Ratione probatur.

Confirm.

modo proponenti, et præcipienti. Dicitur vero *conformis* materialiter, in quantum habet quiddam prædicta ratio præciperet, si de tali actu disponderet.

Ad secundam probationem dicendum est, quod si laus large accipiatur ut dicit præcise quandam approbationem, et manifestationem perfectionis rei, non est dubium quod amor beatificus dignus sit maxima laude. Sed laudabilitas in hoc sensu non est proprietas moralis bonitatis: nam consequitur eujuslibet rei perfectionem: et ita laudamus cælum, astra et cæteras creaturas, in quibus nulla reperitur moralitas. Si vero laus proprie sumatur, significat approbationem, quam reddimus alicui loco præmii. Et hoc pacto est passio bonitatis moralis: non tamen debetur nisi actibus liberis: quia hoc modo nullus laudatur propter bonum, quod non potest non agere: sicut non vituperatur propter defectum quem vitare non potest. Unde hoc genere laudis neque amori beatifico, neque aliis actibus necessariis, neque adhuc ipsis perfectionibus divinis, ut sunt in se proprie convenit laudari.

Et revera cum creaturas et res necessarias laudamus, non eis proprie laudem tribuimus, quantumcumque sint perfectæ, sed Deo, qui libere perfectionem illis communicavit: sicut cum laudamus aliquod artefactum, tota laus refunditur in artificem. Sic ergo cum laudamus amorem beatificum, laus hæc non proprie imputatur beato, in cuius potestate non est amare, aut non amare, sed Deo, qui libere ipsum determinavit ad amandum, et libere in tali amore conservat. Et licet Deo in se laus proprie non competat, sed aliquid majus laude, secus ratione actuum liberorum quos ad extra exercet: et ideo hujusmodi actibus laudem attribuimus, cum effectus ejus laudamus.

13. Ad tertiam dicas amorem Dei opponi odio ipsius, non tantum ratione moralitatis, sed etiam ratione entitatis: et hæc secunda oppositio convenit amori necessario, non autem prima.

Ad ultimam probationem respondetur, eandem et longe majorem perfectionem ac habet amor viæ ratione moralitatis, reperiri eminenter in amore patriæ ratione physicæ entitatis et determinationis necessariæ ad suum objectum: unde non ideo erit absolute minus perfectus, quamvis formaliter non sit in eo bonitas mo-

ralis: sicut non est minus perfectus quia caret libertate, quam amor viæ, qui est liber. Adde prædictum amorem non carere absolute bonitate morali, sicut absolute non caret libertate: quia licet ad Deum secundum se terminetur necessario, ad ipsum tamen ut est in actu exercito ratio diligendi creaturas terminatur libere: et ut sic participat moralitatem.

Ad confirmationem negetur antecedens. Et ad probationem jam constat quo pacto divinæ excitationes, quæ præcedunt libertatem possint dici *honestæ*, et *conformes rationi*, sine hoc quod eis insit aliqua formalis moralitas. Cum vero dicitur esse effectus Dei ut agentis moralis, dupliciter potest intelligi. Aut ita quod Deus concurrat cum voluntate et intellectu creato modo morali, scilicet præcipiendo, prohibendo, aut consulendo. Et hoc est falsum: quia hic modus causandi non habet locum in actionibus necessariis. Aut ita, quod ipse Deus causet illas tanquam agens morale, hoc est, libere, et cum directione suæ sapientiæ et prudentiæ, sicut causat cæteras creaturas. Et hoc est verissimum: sed non sufficit ut prædicti actus formaliter sint morales: sed ad summum terminative, vel effective; sicut possunt dici morales quicumque effectus a causa morali ortum ducunt. Et ratio est, quia ut aliqua actio sit formaliter moralis, non sufficit utcumque a causa morali procedere, sed debet esse propria actio talis causæ: quare cum actus necessarius respectu Dei, a quo libere causatur, non sit propria actio, sed effectus et terminus divinæ actionis: agens vero creatum respectu cuius est formaliter actio, non causet illum libere et ut causa moralis, sed ut causa per modum naturæ determinata ad unum, fit nullum hujusmodi actum esse formaliter moralem.

14. Tertio probatur prædicta sententia: Motus sensualitatis circa illicita sunt actus morales et peccata: etiamsi absque libertate exercentur: ergo sine hac potest consistere malitia moralis. Antecedens suadetur ex illo Pauli ad Roman. 7: *Non, quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, facio*. Et rursus: *Sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in legem peccati*. Et loquitur de prædictis motibus sensualitatis, ut est communis expositio. Tum etiam, quia si tales motus non essent peccata, potuissent esse in Christo Domino, qui fuit tentatus

Amori
in
patriæ
quomodo
compe-
tat mor-
alitas.

Ad
confirm.

Alia
ratio
pro oppo-
sita sent.

Ad Rom.
7.

tus

tus per omnia absque peccato : hoc autem Theologi non admittunt. Et D. Thom. ubique negat, ergo, etc.

Respondetur negando antecedens, loquendo de motibus omnino primis, qui nullo modo subjacent imperio voluntatis. Primam probationem solvit Concilium Trident. Ses. 5, Decreto de peccato originali ubi sic ait : *Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, Sancta Synodus declarat Ecclesiam Catholicam nunquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat.* Ad secundam respondetur non ideo negari in Christo similes motus, quia exerciti sine libertate essent peccata ; sed quia exercere aliquem motum sine deliberatione repugnabat perfectissimæ ejus scientiæ, et perfectissimo dominio suæ voluntatis ; ratione cujus neque in parte rationali, neque in sensitiva, nec adhuc in vegetativa potuit aliqua operatio, vel motus exerceri, nisi ex deliberatione rationis, et imperio voluntatis. Quæ est doctrina D. Thom. 3 punct. quæst. 19, art. 2, ibi : *In homine Jesu Christo nullus erat motus sensitivæ partis, qui non esset ordinatus a ratione. Ipsæ etiam operationes naturales, et corporales aequaliter ad ejus voluntatem pertinebant : in quantum voluntas ejus erat ut caro ejus ageret, et pateretur, quæ sunt sibi propria.* Videatur Opus. 2, cap. 230. Adde prædictos motus, esto possent esse in Christo sine libertate, et non esse peccata, adhuc ei repugnare, quia important pronitatem ad malum, et difficultatem ad bonum, quæ cum perfectissima Christi gratia non compatiuntur. Videatur S. Doctor. part. 3, q. 14, art. 4.

Idem
S. Doc-
tor.
Ultima
ratio.

15. Ultimo probatur, quia in brutis, in quibus nulla est libertas, reperiuntur mores, secundum illud Machab. 11: *Leonum more impetu irruentes, etc.* sed actus dicitur moralis a more: ergo hujusmodi actus non requirit libertatem.

Diluitur. Respondetur morem solum reperiri in brutis quatenus significat naturalem inclinationem: non autem ut importat respectum ad moralitatem, ex qua sumitur denominatio moralis. Adde aliud esse quod nomen significat, et a quo significatio ejus imponitur: sicut lapis dicitur a lædendo pedem, et non quidquid lædit pedem est lapis: etsi ergo moralitas et actus morales secundum nomen a more dicantur, non ideo quidquid significat mos, dicendum est morale.

DUBIUM II.

Utrum moralitas addat aliquid distinctum supra entitatem actus liberi: et supra ipsam libertatem?

Movetur hoc dubium principaliter propter actus a voluntate elicitos: nam in imperatis, qui fiunt ab aliis potentiis cito apparet distinctio moralitatis ab entitate: cum plerumque videamus eundem numero actum in esse naturæ vagari per diversas species moris, ab unaque in aliam transire, invariata propria entitate. Quod distinctionis signum non ita ad sensum cernimus in actibus elicitis. Quoad distinctionem vero moralitatis a libertate, eadem est, re bene inspecta, in utrisque difficultas.

§ I.

Expediatur prima pars dubii juxta Angelici Doctoris sententiam.

16. Dicendum est primo etiam in actibus a voluntate elicitis distingui moralitatem ab entitate physica, accidentaliterque illi superaddi. Hæc assertio est valde communis inter Theologos, quam defendunt Cajet. et Medina, quæst. sequenti art. 1, Durand. Curiel, Zumel, Mont. Cornejo, Arauso, Gregor. Mart. Puteanus, Vasquez. Suar. et alii quos dubio præcedente retulimus. Et sine dubio est D. Thomæ in præsentii art. 7 ad primum: ubi docet species moralitatis esse condiciones accidentaliter supervenientes actui humano, considerato in esse naturæ. Et loquitur de actibus elicitis, sicut est volitio furandi, de qua procedebat argumentum. Et art. 4, loquens generaliter de omnibus actibus condistinguit bonitatem moralem ab entitate, et bonitate physica. Videatur supra quæst. 1, art. 3 ad 3 et quæst. 2 de Malo art. 5 ad 2 et art. 6 ad 3, sic ait : *species peccati non est species actus secundum suam naturam, sed secundum esse morale, quod comparatur ad naturam actus, sicut quale ad substantiam.* Et loquitur universaliter: nam ex hoc probat posse eundem actum in esse naturæ, habere diversas species moralitatis: quod est commune tam elicitis, quam imperatis. Ex quo desumi posset valde efficax ratio pro assertionem, quam expendunt Doctores citati, præsertim Cajet. et Curiel: et ideo ab ea abstinemus.

Cajet.
Med.
Dur.
Curiel.
Zumel.
Mont.
Corn.
Arauso.
Greg.
Mart.
Putean.
Vasq.
Suar.

D. Thom.

Deinde probatur. Entitas actus volunta-

1. Ratio
conclu-
sionis.

tis, et ejus moralitas respiciunt distincta specificativa: ergo ipsæ inter se distinguuntur. Consequentia liquet, siquidem specificativum et distinctivum idem sunt. Antecedens autem probatur: nam specificativum entitatis est objectum directe et per se primo volitum secundum suam bonitatem physicam præciso respectu ad regulas morum; specificativum vero moralitatis sæpe non est ipsum objectum: ut contingit in actibus indifferentibus, qui nullam ex objecto primario volito sumunt moralitatem: alias essent boni aut mali ex objecto, et non indifferentes: sed primam moralitatem sumunt ex aliqua circumstantia a ratione dictata, vel prohibita. Et idem accidit quoties objectum alias est bonum, et ex aliqua circumstantia vitiatur: sicut reddere debitum uxori in loco sacro: nam etiam tunc objectum non extrahit actum voluntatis ab ordine naturali, nec dat ei bonitatem aut malitiam moralem: sed prima moralitas sumitur a circumstantia illa loci prohibiti. Et esto specificativum moralitatis sit objectum; non tamen specificat secundum bonitatem physicam, sed secundum quod subjicitur regulis morum, ab eisque dictatur vel prohibetur. Unde sicut hæc subjectio est conditio accidentaliter respectu bonitatis physice objecti, sic moralitas, quæ per ordinem ad illam desumitur, accidentaliter conjungitur cum entitate, quæ a prædicta bonitate physica specificatur.

Evasio.

17. Dices etiam entitas volitionis sumitur ab objecto ut subordinato regulis morum: quandoquidem nisi tale objectum proponatur voluntati per rationem, non est capax terminandi ejus actum; cum nihil volitum, quin præcognitum: ergo ex hac ratione non habetur distinctio entitatis a moralitate.

Befellitur.

Sed hoc parvi momenti est: quia, ut inferius explicabimus, objectum non dicitur subjeci regulis morum, præcise quia porponitur voluntati per actum intellectus; nam etiam objectum indifferens proponitur hoc modo, et non cadit secundum se sub prædictis regulis, ut infra constabit: sed quia subordinatur legi prohibenti illud, vel præcipienti: sine qua subordinatione stat sufficiens propositio bonitatis physice specificativæ entitatis volitionis. Quo præterquam clare cernitur in objecto indifferenti, ut dicebamus, potest etiam explicari: quia si nulla daretur lex disponens de nostris actibus, posset nihilominus intellectus appre-

hendere in objectis bonitatem et convenientiam physicam, ratione cujus possent appeti, et terminare volitionem: ergo ad hujusmodi terminationem per accidens se habet subjectio ad legem.

18. Secundo probatur. Potest variari et ^{2 Ratio.} amitti moralitas volitionis, invariata specie physica: ergo distinguuntur. Consequentia videtur nota: et antecedens suaderi solet multipliciter. Primo, quia potest idem numero actus voluntatis transire de bono in malum: ut si aliquis hora licita vescens carnibus perseveret in hac actione et volitione tempore prohibito (in quo nulla cernitur repugnantia) tunc volitio illa, eadem numero manens in esse naturæ, prius est bona; et postea mala in esse moris. Deinde actus incipiens sine deliberatione, atque adeo pro tunc neque bonus, neque malus moraliter, potest deliberatione adveniente continuari, et bonitatem vel malitiam accipere. Ac tandem idem numero actus charitatis in via liber et moralis potest sine libertate, ac proinde sine moralitate, continuari in patria: ut non obscure tradit D. Thom. infra quæst. 67, art. 6, et creditu dignum est continuatum fuisse in Beata Virgine: cujus licet vitam mors terminare potuerit, non tamen charitatem, quæ fortior extitit ipsa morte.

Licet autem hæc exempla efficaciter suadeant antecedens nostræ rationis, et ultimum dicat Curiel esse communiter receptum (habetque non minorem vim in amore viali, et beatifico Angelorum: cujus discontinuationis nulla potest assignari sufficiens ratio, neque ex parte objecti, neque ex parte subjecti) ex alio tamen certiori principio, quod ipsi adversarii admittunt teneantur, potest ejus veritas demonstrari. Quia saltem negare non possunt amorem viæ et patriæ in esse physico esse ejusdem speciei: sicut utrobique habent idem formaliter objectum, et ab eodem habitu charitatis eliciuntur, sed in via est actus liber et moralis, in patria vero est necessarius, et sic non moralis: ergo amittit moralitatem, retenta specie physica: atque adeo duæ istæ rationes distinguuntur.

19. Tertio probatur nostra sententia: quia ^{3 Ratio.} genus naturæ et genus moris etiam in actibus voluntatis contrahuntur per distinctas differentias, et habent sub se distinctas species: ergo important formalitates et essentias distinctas. Antecedens communiter recipitur: et propterea D. Thom. a quæst. 11 ^{D. Thom.} hujus

hujus 1, 2, usque ad 17, assignat species actus voluntatis in esse physico *simplicem volitionem, electionem, consensum etc.* quæ omnes in genere moris possunt esse unius atomæ speciei : ut cum aliquis vult furari, eligit medium ad furtum, consentit, etc. omnes hujusmodi actus sunt in specie furti. Species vero moralitatis assignat pene innumeratas tota 2, 2, quæ licet in hoc genere diversæ sint, conveniunt in specie physica *intentionis, vel electionis etc.* Consequentia autem probatur : nam sicut juxta doctrinam Arist. cap. de regulis diversorum generum, nequeunt non diversæ esse differentiæ et species, ita quoties species et differentia aliquorum generum diversæ sunt, debent ipsa genera distingui. Et ratio est, quia genus comparatur ad differentias sicut materia ad formas, et sicut potentia ad actus : unde sicut bene infertur differre inter se materias quæ exigunt diversas formas, et potentias quæ petunt distinctos actus, ita recte colligimus distingui inter se genera, quæ postulant differentias et species distinctas.

Erasio. 20. Nec refert si occurras, secundam et tertiam rationem ad summum probare distinctionem virtuales, vel rationis ratiocinatæ inter speciem physicam actus, et ejus moralitatem : quia hæc distinctio sufficit, tum ut inveniatur una sine alia, sicut animal potest inveniri sine rationali, a quo solum differt prædicta distinctio : tum etiam ut sint distincta genera, et contrahantur differentiis distinctis, sicut actio et passio, ex multorum opinione, solum differunt ratione : et nihilominus sunt genera primo diversa, contrahunturque per differentias valde distinctas.

Eliditur. Non itaque hoc refert : nam si ab hoc secundo incipiamus, potius est pro nobis : quia juxta Aristotelis, D. Thom. et Thomistarum sententiam (quam recte probant Nostri Complut. 3 physicorum disput. 17, quæst. 2), actio et passio non distinguuntur sola ratione ratiocinata, sed formaliter ex natura rei. Estque potissima ratio prædictæ distinctionis, quod sunt duo genera, et petunt contrahi per diversas differentias, atque adeo qualibet species actionis per suum genus et differentiam, sine beneficio intellectus debet esse una essentia distincta a qualibet specie passionis. Cujus rationis vim optime Complutenses ibi expendunt, et in Logica disput. 14, quæst. 5, possumusque ad præsens applicare, animadvertendo quod distinctio realis quorum supponit in uno-

quoque unitatem transcendentalem proportionatam distinctioni, per quam quodlibet secluso intellectu fit unum : unde tunc aliqua a parte rei erunt distincta, quando a parte rei unumquodque fuerit in se unum. Nam eo ipso erit realiter indivisum in se, et divisum a quolibet alio. Et quia unumquodque est unum per suam essentiam, unitas enim est passio entis, ea omnia a parte rei erunt inter se distincta, quorum quodlibet habet propriam essentiam, ita ut neque ipsum sit de essentia alterius, nec aliud ad ejus essentiam pertineat. Constat vero ita se habere quæcumque genera petunt differentias distinctas, proindeque neutrum sub alio continetur, sicut in præsentibus contingit ; ubi nec moralitas, aut ejus differentia continentur sub entitate physica ; neque ista vel ejus differentia sub moralitate.

Confirmatur et explicatur. Illæ formalitates a parte rei distinguuntur, quæ a parte rei non sunt formaliter una essentia, nec una aliam transcendit : sed moralitas et species physica non sunt formaliter una essentia, neque una transcendit aliam : ergo etc. Major constat ex modo dictis : nam quæ a parte rei non sunt una essentia, vel eam transcendunt, a parte rei non sunt unum : ac proinde a parte rei sunt plura et distincta formaliter. Minor vero probatur. Tum quia si essent una essentia, separata aliqua ex illis, non maneret eadem essentia : sicut quia rationale et animal sunt una essentia, separato rationali, non manet illam essentia : cum igitur species et essentia physica amoris Dei v. g. eadem sit separata a moralitate, et cum illa conjuncta, consequens est duas istas formalitates non esse unam essentiam. Tum etiam, nam si essent una essentia, haberent unam diffinitionem : sicut rationale et animal unica diffinitione diffiniuntur ; non est autem assignabilis diffinitio, quæ utramque comprehendat : ergo a parte rei non sunt una essentia, neque una formalitas, sed plures et distinctæ.

21. Per quod patet ad illud de rationali et animali, quæ cum sola distinctione virtuali admittunt separationem. Nam hoc locum habet in his quæ non afferunt essentias integras, sed constituunt unam et eandem : sicut gradus genericus et differentialis, aut sicut plures conceptus inadæquati ejusdem differentia, quorum nullus dicit totum quod sua formalitas, sed inadæquate illam explicant ; deberetque prædicta formalitas si

adequate diffinienda esset, per omnes illos simul explicari. Cum enim minimum ex...um distinctionis realis in creaturis sit una essentia, et una formalitas, quæcumque non afferunt essentiam totalem, sed ad illam constituendam virtualiter ordinantur, non sunt a parte rei alia, et alia formalitas: imo secundum rem eadem est formalitas utriusque; comparari vero per modum formalitatis, et formalitatis, præcise est ex beneficio intellectus. Et hoc modo se habent animal et rationale: quia cum utrumque eandem essentiam constituat, neutrum affert propriam unitatem adæquatam, quam sequitur distinctio ab alia; et sic talis distinctio præcise est virtualis, vel ab intellectu. At in nostro casu moralitas et species physica non constituunt unam essentiam; sed unaquæque affert essentiam adæquatam, cum afferat proprium genus, et propriam differentiam, propriamque et adæquatam diffinitionem: et ideo absque beneficio intellectus ex seipsis habent quod sint alia et alia essentia, et alia et alia formalitas: quod est formaliter ex natura rei distingui.

Potestque hoc magis adhuc explicari et impugnari illa solutio. Nam rationes quæ a parte rei non habent quo formaliter identificentur, a parte rei formaliter non sunt idem, ac proinde distinguuntur: sed species physica et moralitas nihil habent, quo formaliter identificentur, imo ex omnibus suis formalibus principiis postulant distinctionem: solumque habent convenientiam in subjecto, ut intuitu constabit, ergo etc. Et sane cum rationes supra adductæ aperte convincant distinctionem aliquam inter prædictas formalitates, ex suis formalibus principiis; dum aliunde non ostenditur, sicut ostendi non potest, per quid a parte rei formaliter identificentur, absque fundamento asseritur non distingui ex natura rei.

Replia. 22. Neque obest si dicas quod divina attributa differunt ex suis rationibus formalibus, et similiter animalitas et rationalitas: et tamen hæc distinctio solum est virtualis, vel rationis.

Diluitur. Respondetur enim potius hæc confirmare nostram doctrinam: nam Divina attributa ideo a parte rei formaliter non distinguuntur, quia habent quo formaliter identificentur, scilicet infinitatem, quæ sicut excludit omnem limitationem, excludit etiam omnem absolutam distinctionem, ponitque inter ipsa attributa mutuam formalem transcen-

dentiam. Similiter animalitas et rationalitas identificantur formaliter ratione unius essentiæ, quam constituunt, et cujus sunt conceptus inadæquati. At formalitates de quibus loquimur carent omni identificativo formaliter: quia tantum conveniunt in subjecto, quatenus sunt in eodem actu humano, ex quo accipi non potest unitas formalis. His addi possunt quæ diximus tract. præced. disp. 2, dub. 4, ad probandum distinctionem inter substantiam actus eliciti, et ejus libertatem, nam si hæc prædicta substantia ex natura rei distinguitur, a fortiori debet distingui moralitas, quæ vel est ipsa libertas, vel eam supponit.

§ II.

Posterior dubii pars absolvitur.

23. Dicendum est secundo moralitatem in quolibet actu distingui ex natura rei a libertate. Hanc assertionem tuentur discipuli D. Thom. quos pro præcedente adduximus. *D. Thom.* Desumiturque ex S. Doct. locis ibi citatis: et convincitur eisdem fere rationibus. Nam libertas pertinet ad ordinem physicum: est enim proprius modus agendi creaturæ rationalis, per quem in genere physico operandi distinguitur ab irrationalibus: et ideo omnia quæ probant esse morale distingui ab esse physico, probant, si recte applicentur, distingui a libertate. Sed ulterius *Ratio.* probatur hac ratione. Priusquam intelligamus aliquid moralitatis in actu humano, intelligimus eum perfecte liberum: ergo moralitas non est formaliter libertas, sed aliquid eam præsupponens, ac proinde distinctum. Consequentia videtur perspicua. Et antecedens probatur: nam eo ipso quod concipiamus intellectum proponere voluntati objectum cum sua bonitate physica non adæquante ipsam voluntatem, et judicium discernens hanc non adæquationem, intelligimus voluntatem ferri in illud cum indifferentia ad utrumlibet, atque adeo libere: sed hoc totum nihil includit moralitatis: sicut neque includit respectum ad regulas morum, scilicet ad legem præcipientem vel prohibentem prosecutionem talis objecti, in quo respectu moralitas sita est: imo si nulla lex daretur, aut homini imposita esset, totum id quod diximus consisteret: igitur libertas præcedit omnino moralitatem, et potest sine ea intelligi.

Confirmatur: potest dari actus libere elicitus,

Confirmatus, quem nulla lex dicit esse faciendum vel non faciendum, atque adeo liber et non moralis, ut de actibus indifferentibus dicitur disp. 2, n. 26; ergo libertas et moralitas non sunt formaliter idem: alias implicaret unam ab alia separari. Nec necesse est impugnare solutionem, quæ posset huic rationi adhiberi de distinctione virtuali vel rationis: nam quæ a num. 20 diximus satis ostendunt prædictam distinctionem debere esse formalem ex natura rei: cum nihil excogitari possit, quo rationes istæ libertatis et moralitatis formaliter identificentur.

Alia ratio. 24. Secundo probatur. Possunt multiplicari et variari species moralitatis, sine eo quod varietur libertas et e converso: ergo non sunt idem formaliter. Consequentia est bona. Antecedens vero suadetur: quoniam eadem specie libertatis potest esse liber actus bonus, et actus malus: ut cum uterque est liber *quoad specificationem, actu, formaliter* etc. et tamen bonitas et malitia sunt diversæ species moralitatis. E contra vero volitio omittendi Sacrum, et ipsa omissio sunt in eadem specie moralitatis, scilicet sacrilegii; et non est eadem utriusque libertas, sed una est libera directe et alia indirecte.

Confirmatur. Potest crescere bonitas moralis sine eo quod augetur libertas, ut si unus tribuat eleemosynam decem, et alius viginti: aut si unus exerceat actum perfectioris virtutis, vel cum nobilioribus circumstantiis quam alter (quod posse fieri cum æquali utriusque libertate videtur per se notum) crescit enim tunc bonitas moralis juxta quantitatem eleemosynæ etc. non autem libertas: ergo distinguuntur.

Solutio. Salas. Occurrit Salas infra referendus, distinguendam esse duplicem moralitatem, aliam primariam, quæ respectu bonitatis et malitiæ non est genus, sed subjectum, potestque proinde illis variatis immutata manere: aliam secundariam, quæ est ratio superior ad bonitatem et malitiam. Ex quibus prior consistit in libertate; nec variatur, nisi ea variata: posterior vero distinguitur ab illa, et sic potest multiplicari et augeri, sine mutatione libertatis.

Rejicitur. 25. Hæc tamen solutio et distinctio nulli nititur fundamento, solumque videtur excogitata ad evadendam vim argumenti: quod potest facile demonstrari. Nam ea quam hic author appellat *moralitatem primariam*, et asserit consistere in libertate, revera pertinet ad ordinem physicum, et est pro-

prius modus operandi creaturæ rationalis in eo ordine, antecedens omnem respectum ad regulas moris, maneret eodem modo, si nulla essent hujusmodi regulæ, ut ex prima nostra ratione constat, et manet de facto in actu indifferenti, cui prædictæ regulæ non applicantur: inepte ergo appellatur moralitas, quæ nihil habet ordinis moralis.

Ad hæc: si libertas esset moralitas primaria, primario et independenter a moralitate secundaria, quæ dividitur in bonitatem et malitiam, convenirent illi proprietates esse moralis, quæ sunt dignitas præmii, aut pænæ, vituperii, vel laudis: sed nulla ex his proprietatibus convenit libertati antecedenter ad moralitatem quæ dividitur per bonitatem et malitiam: non enim intelligitur aliquis actus laudabilis, vel vituperabilis, usque dum intelligatur moraliter bonus vel malus: ergo neque ipsum esse morale primario in libertate invenitur; sed tantum in alia formalitate, quæ dividitur in bonitatem et malitiam.

Accedit secundo quod juxta hanc solutionem, actus bonus et actus malus absolute dicendi erunt ejusdem speciei in genere moris, sicut sunt in ratione libertatis: hoc autem satis dissonat communi modo loquendi Theologorum, ergo, etc.

Adde tandem præcipuam hujus rei controversiam non esse, an libertas dicenda sit moralitas: quod pertinet ad nomen: sed an præter libertatem ponenda sit in actu humano alia forma, quæ proprie sit moralitas, et ratio superior ad bonitatem et malitiam. Unde qui hanc admittit, sicut admittit Salas, concedit re ipsa quod intendimus. Nec potest illam priorem moralitatem confingere quæ (id quod ejus author fatetur) non egriditur ordinem et modum operandi physicum, nec concernit regulas moralitatis: nisi ut contendamus de vocibus, et prædictos ordines confundamus.

26. Alia via incedit perdoctus quidam junior distinguens duplicem libertatem: aliam *imperfectam*, quam vocat *naturalem*: consistitque in tendentia, vel indifferentia circa bonum delectabile, præscindendo a bono honesto, et malo opposito. Aliam *perfectam*, quam *moralem* appellat, et sita est in tendentia cum indifferentia circa bonum honestum, vel malum contrarium. Et hanc secundam libertatem asserit constituere actum in esse moris, variarique et augeri, sicut variatur moralitas.

Sed neque hic dicendi modus satisfacit. Et

Alius
modus
dicendi.
cujus-
dam ju-
nioris.

Refellitur.

admissa pro nunc prædicta distinctione libertatis (de qua diximus tract. præced. disput. 2, n. 109), non erit difficile probare nullam ex illis præcise ut est libertas, esse ipsam moralitatem. Diximus *præcise ut est libertas*: quia si nomine *libertatis* intelligatur quæcumque tendentia, vel respectus liber, perspicuum est per aliquid hujusmodi constitui actum in esse moris: hoc tamen non est ipsa libertas, sed quod afficitur libertate. Probatur ergo assumptum: nam moralitas est respectus determinate ad regulas moris, vel ad objectum ut stat determinate sub illis: at libertas, sive perfecta, sive imperfecta non potest consistere in respectu ad aliquid determinatum: sed tota ejus ratio est modus indifferentiæ, et contingentia actus sic respicientis: qui quidem modus potius attenditur et specificatur ex principio, ut indifferente ad hoc objectum et ad oppositum, quam ab ipso objecto determinato per prædictas regulas. Potestque hoc explicari in libertate naturali; quæ non consistit in habitudine ad objectum delectabile, adhuc propositum cum indifferentia: hæc enim habitudo est ipsa substantia actus, quam a sua libertate distingui probatum fuit tract. præced. sed præcise est modus illius habitudinis, non respiciens determinate objectum illud delectabile, sed indeterminationem sui principii circa ipsum, et circa oppositum: ergo similiter libertas, quæ dicitur *moralis* præcise ut libertas, non debet consistere in respectu ad determinatum objectum morale, seu ad determinatas regulas morum, in quo consistit formalis moralitas, sed in modo actus, qui substernitur illi respectui: quo non fit ut respiciatur determinate hoc, vel illud objectum, sed ut actus, et quælibet ejus tendentia ad determinatum objectum, concernat facultatem ad oppositum.